


Ievadapmācība darba aizsardzībā

(stājoties darbā) 

Darba aizsardzības

vecākais speciālists

Ziedonis Liepiņš



Galvenie normatīvie akti 

darba aizsardzības jomā



Darba aizsardzības likums, pieņemts 20.06.2001.;

Darba likums, pieņemts 20.06.2001.;

Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos. MK noteikumi 

Nr.749. Pieņemti  01.08.2010.;

Darba aizsardzības prasības, strādājot augstumā”. MK noteikumi Nr. 

143. Pieņemti 18.03.2014.;

Darba aizsardzības prasības darba vietās. MK noteikumi Nr.359. 

Pieņemti 28.04.2009.;

Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude. MK noteikumi 

Nr.219. Pieņemti 10.03.2009.;

Darba aizsardzības prasības drošības zīmju lietošanā. Mk noteikumi 

Nr.400. Pieņemti 03.09.2002.;

Noteikumi par kārtību, kādā nodrošina apmācību pirmās palīdzības 

sniegšanā, un pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo medicīnisko 

materiālu minimumu. MK noteikumi Nr.713. Pieņemti 03.08.2010.;

Ugunsdrošības noteikumi. MK noteikumi Nr.238. Spēkā esoši no  

01.09.2016. ...



Darba aizsardzības 

vispārējie principi























Darbavieta



Pirms darba uzsākšanas pārliecinieties, vai darbavietā neatrodas 

priekšmeti, iekārtas, instrumenti, kas varētu traucēt veikt tiešos darba 

pienākumus.

Darba vietas iekārtojumam jābūt drošam un atbilstošam darba 

aizsardzības prasībām.

Darbavietai jābūt labi apgaismotai.

Pirms darba uzsākšanas darbiniekam jāpārliecinās par darba 

aprīkojuma drošu lietošanu.

Darbavieta jāuztur tīra un kārtīga.

Pēc darba beigām darbavieta ir jāsakārto, un darba procesā radušos 

atkritumus jānovieto tiem paredzētās vietās.

Pirms darba uzsākšanas darbiniekam ir jānoskaidro atkritumu 

apsaimniekošanas kārtība būvlaukumā un stingri tā jāievēro.

Ziemas laikā darbinieka pienākums ir sekot līdzi tam, lai darbavieta un 

piekļuve tai (ceļi, ejas) būtu notīrītas no sniega un ledus.









Specapģērbs un 

individuālie aizsardzības 

līdzekļi (IAL)





Būtiskākie darba vides 

riska faktori

strādājot birojā











Būtiskākie darba vides 

riska faktori

strādājot būvobjektos











Obligāto veselības pārbaužu (OVP) 

nozīme un veikšanas kārtība



Regulāri un kvalitatīvi veiktas OVP ļauj savlaicīgi atklāt 

kaitīgo faktoru ietekmi uz darbinieku veselību un izstrādāt 

kaitīgo faktoru novēršanas pasākumus, nepieļaujot 

darbinieku saslimšanu:
darba devējs nodrošina obligātu veselības pārbaudi tiem 

nodarbinātajiem, kuri iekļauti MK apstiprinātajā to profesiju 

(amatu) un darbavietu sarakstā, kurās nodarbinātie pakļauti 

īpašam riskam;

darba devējs nodrošina obligātu veselības pārbaudi tiem 

nodarbinātajiem, kas saistīti ar iespējamo risku citu cilvēku 

veselībai;

izdevumus, kas saistīti ar kārtējo OVP sedz darba devējs; ja OVP 

tiek veikta pirms darba līguma noslēgšanas, pēc savstarpējas 

vienošanās to sedz pats pretendents no saviem līdzekļiem vai 

darba devējs. 



Rīcība ugunsgrēka gadījumā



Nekavējoties par ugunsgrēku paziņot Valsts Ugunsdzēsības 

un glābšanas dienestam pa tālruni 112:

nosauciet objekta adresi;

konkrētu ugunsgrēka izcelšanās vietu objektā;

savu vārdu, uzvārdu;

savu vai uzņēmuma tālruņa numuru;

nenolikt klausuli pirms nav sniegtas atbildes uz visiem 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta operatora 

jautājumiem.



Galvenie norādījumi, kas 

jāievēro ugunsgrēka 

gadījumā!



Nemeklē, kur deg, bet glābies!

Turies tuvāk grīdai, ja nepieciešams – rāpo!

Virzies uz durvju pusi!

Never vaļā durvis, ja to rokturis ir sakarsis!

Aizsedz degunu un muti!

Aizbāz durvju spraugas!

Rāpo uz loga pusi!

Nekavējies ēkas gaitenī, trepju telpā!

Nelieto liftu!

Kad esi drošībā, zvani Valsts Ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestam!





Pirmās palīdzības sniegšana



Pirmā palīdzība attiecās uz katru. Pirmās palīdzības mērķis ir, lai katrs 

cilvēks pareizi saprastu tās pasākumu nozīmi un prastu to sniegt nekavējoši 

negadījuma vietā. Palīdzība ir svarīga tieši pirmajās dzīvībai kritiskajās 

minūtēs. Kad apstājusies elpošana un sirdsdarbība, tad draud briesmas 

galvas smadzenēm. Ja galvas smadzenes piecas minūtes nesaņem skābekli, 

tajās iestājas neatgriezeniski bojājumi.

Izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību, esiet gatavi atbildēt uz 

jautājumiem:

KUR NOTICIS NEGADĪJUMS – nosaukt precīzu negadījuma 

vietu;

KAS NOTICIS – nosaukt iespējamos traumas cēloņus vai raksturot 

traumas apjomu;

CIK CIETUŠO;

u.c. jautājumiem.

























Tālāk būs sākotnējā instruktāža darba aizsardzības 

jomā konkrētajā darba vietā. Šajā instruktāžā tiks 

pārrunāts par visiem konkrētajiem drošības 

pasākumiem Tavā darba vietā.

Atceries, ka par abām instruktāžām Tev būs 

jāparakstās žurnālos. Ar savu parakstu Tu apliecini, 

ka esi sapratis Tev sniegto infromāciju un apņemies 

pildīt šīs prasības.

Ja kaut ko neesi sapratis – vaicā, nevis klusē!



Veidosim vidi sev apkārt!

Paldies!www.aina.lv


